

# 第 52 回定時株主総会招集ご通知における その他の電子提供措置事項 (交付書面省略事項)

## 【計算書類】

株主資本等変動計算書及び個別注記表

(第 52 期 : 2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日)

## マルシェ株式会社

事業報告の「会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針」並びに、計算書類の「株主資本等変動計算書」及び「個別注記表」に表示すべき事項につきましては、法令及び当社定款第 16 条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト（<https://www.marche.co.jp/corporate/>）に掲載することにより株主の皆様提供しております。

## 株主資本等変動計算書

〔 自 2023年4月1日  
至 2024年3月31日 〕

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	100,000	816,726	2,213,193	3,029,920	△2,620,346	△2,620,346
事業年度中の変動額						
新株の発行	145,000	145,000		145,000		
減資	△145,000	△961,726	1,106,726	145,000		
欠損填補			△2,620,346	△2,620,346	2,620,346	2,620,346
当期純利益					34,912	34,912
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）						
事業年度中の変動額合計	—	△816,726	△1,513,620	△2,330,346	2,655,259	2,655,259
当期末残高	100,000	—	699,573	699,573	34,912	34,912

	自己株式	株主資本	評価・換算差額等		純資産合計
			その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△453,386	56,186	6,159	6,159	62,346
事業年度中の変動額					
新株の発行		290,000			290,000
減資		—			—
欠損填補		—			—
当期純利益		34,912			34,912
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）			6,840	6,840	6,840
事業年度中の変動額合計	—	324,912	6,840	6,840	331,753
当期末残高	△453,386	381,099	13,000	13,000	394,099

## 個別注記表

### I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 決算日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、  
売却原価は移動平均法により算定しております。)

##### (2) 棚卸資産

商品及び製品、原材料及び貯蔵品 最終仕入原価法による原価法

(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産 定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 4～50年

その他の有形固定資産 2～50年

##### (2) 無形固定資産 定額法

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

##### (3) 長期前払費用

支出の効果が及ぶ期間で均等償却をしております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支出に備えて、支給見込額基準により計上しております。

##### (3) 株主優待引当金

株主優待券の利用による費用負担に備えるため、翌事業年度以降において発生すると見込まれる額を計上してはりましたが、株主優待制度の廃止に伴い2023年12月末をもって株主優待券がすべて失効したことにより、当事業年度末より計上していません。

#### 4. 収益及び費用の計上基準

約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点については、「収益認識に関する注記」に記載のとおりであります。

## II. 収益認識に関する注記

### 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

財又はサービスの種類別分解情報

(千円)

	報告セグメント	合計
	外食事業	
料飲部門		
酔虎伝	276,329	276,329
八剣伝	1,310,673	1,310,673
居心伝	71,588	71,588
焼そばセンター	102,061	102,061
餃子食堂マルケン	866,402	866,402
その他の業態	339,938	339,938
料飲部門小計	2,966,993	2,966,993
F C 部門		
ロイヤリティ等	364,065	364,065
F C 部門小計	364,065	364,065
商品部門		
食材等販売	1,203,695	1,203,695
酒類等販売	38,071	38,071
商品部門小計	1,241,767	1,241,767
その他部門	102,491	102,491
顧客との契約から生じる収益	4,675,317	4,675,317
外部顧客への売上高	4,675,317	4,675,317

### 2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

#### 料飲部門

店舗に来店されるお客様を顧客としております。飲食サービスの提供が完了した時点において顧客が支配を獲得し、履行義務が充足されると判断しており、当該飲食サービスの提供が完了した時点で収益を認識しております。

#### F C 部門

ロイヤリティ収入については、加盟店の売上が生じた時点で、収益を認識しております。

加盟料収入及び更新料については、契約期間を履行義務の充足期間として、履行義務を充足するにつれて一定期間にわたり均等に収益を認識しております。

販促物その他売上高については、商品を引き渡した時点で、顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されていると判断しており、当該商品の引渡時点で収益を認識しております。

#### 商品部門

商品を引き渡した時点で、顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されていると判断しており、当該商品の引渡時点で収益を認識しております。

#### その他部門

サプライ料収入については、主に加盟店へ商品を引き渡した時点で、収益を認識しております。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当事業年度末において存在する顧客との契約から翌事業年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

(千円)

	当事業年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	308,757
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	300,331
契約負債（期首残高）	19,629
契約負債（期末残高）	16,095

契約負債は、加盟料収入及び更新料にかかる顧客から受け取った前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。

当事業年度に認識された収益の額のうち、期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、11,499千円であります。

### Ⅲ. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次の通りです。

(有形固定資産、無形固定資産に対する減損)

1. 当事業年度の計算書類に計上した金額

(千円)

有形固定資産	328,261
無形固定資産	60,118
減損損失	86,998

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する事項

(イ)算出方法

当社は、店舗をキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としてグルーピングをしております。また、遊休資産、売却予定資産、賃貸用資産については、物件毎にグルーピングしております。

営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗の割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回ったため、回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(ロ)主要な仮定

将来キャッシュ・フローの見積りは販売施策やコスト削減施策などを織り込んでおり、営業損益は2025年3月期以降徐々に回復するものと仮定して見積っております。

(ハ)翌事業年度の計算書類に与える影響

これらの仮定は将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況に影響を受け、翌事業年度の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

(繰延税金資産の回収可能性)

1. 当事業年度の計算書類に計上した金額 13,458千円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、将来の利益計画に基づく課税所得の見積りにより、回収可能性があると判断した将来減算一時差異について繰延税金資産を計上しております。繰延税金資産の回収可能性は将来の課税所得の見積りに依存するため、経営環境に著しい変化が生じるなどにより将来の課税所得の見積額が変動した場合には繰延税金資産が減額され、翌事業年度の計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があります。

#### IV. 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 1,958,205 千円

2. 偶発債務  
保証債務

被保証者	保証金額(千円)	被保証債務の内容
フランチャイズ契約者 (1名)	52	銀行借入金
フランチャイズ契約者 (26社、26名)	51,826	仕入債務

V. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	8,550,400株	-	-	8,550,400株
A種種類株式(※)	-	290株	-	290株

(※) A種種類株式の発行済株式総数の増加290株は、第三者割当による新株発行による増加であります。

2. 自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数	当事業年度増加 株式数	当事業年度減少 株式数	当事業年度末 株式数
普通株式	522,130株	-	-	522,130株

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当金(円)	基準日	効力発生日
2024年6月22日 定時株主総会	A種種類株式	利益剰余金	23,200	80,000	2024年3月31日	2024年6月24日



VI. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金	5,054 千円
貸倒引当金	7,733 千円
未払事業所税	532 千円
未払役員退職慰労金	14,190 千円
減損損失	166,183 千円
資産除去債務	36,448 千円
繰越欠損金	903,575 千円
その他	21,127 千円
繰延税金資産 小計	1,154,845 千円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△883,419 千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△251,269 千円
繰延税金資産 合計	20,156 千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△6,697 千円
繰延税金負債 合計	△6,697 千円
繰延税金資産の純額	13,458 千円

## VII. 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社は、主に店舗の新規出店及び改装等に必要な資金を設備投資計画に照らして、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しており、一時的な余剰資金は短期的な預金等に限定しております。また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金及び未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、取引先ごとの残高管理を行うとともに、管理部経課において未回収リストを作成のうえ毎月の経営委員会で報告しております。

差入保証金は主に店舗の賃借に係るものであります。

営業債務である買掛金、未払金は、1年以内の支払期日であります。

長期預り保証金は主に加盟店契約に係るものであります。

短期借入金は主に短期的な運転資金であります。

長期借入金は主に設備投資にかかる資金調達であります。

#### (3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。

当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 差入保証金	301,516	279,808	△21,708
資産計	301,516	279,808	△21,708
(1) 長期借入金(*3)	423,889	424,134	245
(2) 長期預り保証金	281,817	226,883	△54,934
負債計	705,706	651,018	△54,688

- \* 1. 現金及び預金については、現金であること、及び預金が短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。
- \* 2. 「売掛金」、「未収入金」、「買掛金」、「短期借入金」及び「未払金」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。
- \* 3. 長期借入金には、1年以内返済予定の長期借入金が含まれております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法

資産

(1) 差入保証金

差入保証金については、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な利率で割り引いて算定しており、レベル2に該当します。

負債

(1) 長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定しており、レベル2に該当します。

(2) 長期預り保証金

長期預り保証金については、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2に該当します。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分解しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成させる当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

(1) 時価をもって貸借対照表計上額としない金融商品

区分	時価 (千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
差入保証金	-	279,808	-	279,808
資産計	-	279,808	-	279,808
長期借入金	-	424,134	-	424,134
長期預り保証金	-	226,883	-	226,883
負債計	-	651,018	-	651,018

VIII. 関連当事者との取引に関する注記

重要性が乏しいため記載を省略しております。

IX. 1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	11円04銭
2. 1株当たり当期純利益金額	2円42銭

## X. 減損損失に関する注記

当社は、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

(単位：千円)

地区	場所	用途	建物	工具器具備品等	減損損失
関東地区	さいたま市等2件	店舗	-	1,794	1,794
関西地区	吹田市等10件		71,238	5,396	76,634
九州地区	熊本市他2件		8,570	-	8,570
合計	(14件)	—	79,808	7,190	86,998

当社は、料飲部門については店舗を、その他の事業については事業をキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としてグルーピングをしております。また、遊休資産及び売却予定資産については、物件毎にグルーピングしております。

料飲部門について、閉鎖を決定した店舗及び営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗の割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回ったため、回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、資産グループ毎の回収可能価額は使用価値（割引率5.16%）または正味売却価額（処分見込額）により測定しております。

## XI. 資産除去債務に関する注記

### 1. 当該資産除去債務の概要

建物の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務等であります。

### 2. 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を取得から10年と見積り、割引率は利付国債の利回りを使用して資産除去債務の金額を計算しております。

### 3. 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	109,266 千円
資産除去債務の履行等による減少額	△30,169 千円
見積変更による増加額	28,070 千円
その他	34 千円
期末残高	107,201 千円

## XII. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。